Processo Judicial Eletrénico
PJe - Processo Judicial Eletrénico

30/08/2024
Numero: 0613121-03.2024.6.00.0000

Classe: PETICAO CIVEL
Orgéao julgador colegiado: Colegiado do Tribunal Superior Eleitoral

Orgao julgador: STF1 - ocupado pela Ministra Presidente Carmen Lucia
Ultima distribuic&o : 01/08/2024

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Requerimento
Objeto do processo: Trata-se de Peticdo apresentada pelo AGIR (AGIR) - Nacional na qual requer o
deferimento da transferéncia dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha
(FEFC), informa os critérios para distribuicdo dos recursos do FEFC para as eleicGes de 2024,
declarando o atendimento aos requisitos legais para a fixacdo destes critérios e apresenta 0s
dados bancérios para realizagdo da transferéncia.
Segredo de Justica? NAO

Justica gratuita? NAO
Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Advogados

AGIR (AGIR) - NACIONAL (REQUERENTE)

PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOUZA (ADVOGADO)

Outros participantes

Procurador Geral Eleitoral (FISCAL DA LEI)

Documentos
Id. Data da Documento Tipo
Assinatura

162094608 |01/08/2024 Peticao Inicial Peticdo Inicial
15:17 -

162094609 |01/08/2024 Peticdo FEFC Documento de Comprovacao
15:17 -

162094610 |01/08/2024 PROCURAQAO Documento de Comprovagao
15:17

162094611 |01/08/2024 ATA-1 Documento de Comprovagao
15:17 -

162094612 |01/08/2024 Screenshot 2024-07-31 at 11-35-57 AGIR36 Documento de Comprovacao
15:17

162094613 |01/08/2024 Documento BB Documento de Comprovagao
15:17 -

162094614 |01/08/2024 Certiddao Certidédo
15:17 -

162094714 |01/08/2024 Certiddo Certidédo
15:51 -

162094895 |01/08/2024 Certiddo Certiddo
18:34 -

162100761 |16/08/2024 Despacho Despacho
12:14 -

162173574 |16/08/2024 Termo de remessa Termo
14:24

162173023 |16/08/2024 Informag&o Informagao
14:40 -

162173661 |16/08/2024 Despacho Despacho
20:52 —

162181806 |19/08/2024 Certiddo FEFC Certidédo
13:04 -




162219551 |23/08/2024 Peticédo Peticédo
15:31 I

162221552 |23/08/2024 Peticdo Documento de Comprovagao
15:31 —

162221553 |23/08/2024 Documento BB Documento de Comprovagéo
15:31 -

162221554 |23/08/2024 Documento BB 1 Documento de Comprovagéo
15:31

162221555 |23/08/2024 Screenshot 2024-08-23 at 15-30-35 AGIR36 Documento de Comprovacgao
15:31

162219338 | 23/08/2024 Termo de remessa Termo
15:41

162221825 |23/08/2024 Informagao Informagao
18:30 -

162222172 |25/08/2024 Decisao Decisao
16:39 I

162231110 |26/08/2024 Intimacao Intimacdo
14:58 -

162231132 |26/08/2024 Remessa a SOF Termo
15:01

162231252 |26/08/2024 Ciéncia Ciéncia
15:42 I

162249815 (29/08/2024 Informacéo Informacéo
16:06 -

162249834 |29/08/2024 AGIR Documento de Comprovagéo
16:06 -

162250012 |29/08/2024 Despacho de oficio Despacho de oficio

18:14
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AGIR3b

EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA PRESIDENTE DO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.

PARTIDO AGIR, inscrito no CNP]J sob o n° 32.206.989/0001-80, com
sede no SCS, Quadra 06, Bloco A, sobreloja 02, Ed. Presidente, Asa Sul,

Brasilia/DF, CEP: 70.327-900, neste ato representado por seu advogado
(doc. 01), vem respeitosamente, nos termos dos arts. 16-C da Lei n°
9.504/1997 e 6° da Resolucdo /TSE n° 23.605/2019, REQUERER a juntada
da ata de reunido da Comissao Executiva Nacional do partido (doc. 02),
que fixa os critérios para distribuicio dos recursos advindos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), bem como a

comprovacdo de que tais critérios encontram-se devidamente divulgados

(doc. 03).

Ademais, indicam-se os dados bancarios da conta destinada ao

recebimento dos recursos do FEFC (doc. 04).

PARTIDO AGIR

Agéncia: 0452-9

Conta corrente: 53.140-5
CNPJ n° 32.206.989/0001-80
BANCO DO BRASIL
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AGIR36

Por fim, requer que todas as publicacdes e intimacdes sejam feitas em

nome do Dr. Paulo Victor Queiroz de Souza - OAB/R] 144.368.

Pede deferimento.

Rio de Janeiro, 29 de Julho de 2024.

Paulo Victor Queiroz de Souza
OAB/R]J n°® 144.368

Este documento foi gerado pelo usuério 860.***.***-20 em 30/08/2024 15:39:33

NUmero do documento: 24080115121526200000159503160
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24080115121526200000159503160
Assinado eletronicamente por: PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOUZA - 01/08/2024 15:12:15

Num. 162094609 - P4g. 2



Ll

p

Pawilt o Victoor COiueiroz - Acheocacia

PROCURACAO

PARTIDO AGIR - DIRETORIO NACIONAL, inscrito com CNPJ n°
32.206.989/0001-80, com sede no SCS, Quadra 06, Bloco A, sobreloja 02, Ed.
Presidente, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP: 70.327-900, neste ato representado
pelo seu Presidente Nacional, Dr. DANIEL SAMPAIO TOURINHO,
portador do CPF n° 182.821.997-53.

Nomeia e constitui como seu procurador os Dr°. PAULO VICTOR
QUEIROZ DE SOUZA, btrasileiro, casado, advogado, inscrito na Ordem
dos Advogados do Brasil, secio do Rio de Janeiro, sob o n°® 144.368, com
esctitorio na Avenida Nilo Peganha, 50, 2417, centro, Rio de Janeiro - RJ, com
poderes constantes da clausula AD JUDICIA, pata praticar todos os atos
judiciais subsequentes, e tudo o mais que se fizer necessitio a0 cumprimento
do presente mandato, em especial na representacio junto ao Tribunal |

Supertior Eleitoral.

Rio de Janeiro, 30 de Julho de 2024.
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AGIR — DIRETORIO NACIONAL
Daniel Sampaio Tourinho

Presidente Nacional do AGIR
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Lista de Presenca: ¢ P

e DANIEL SAMPAIO TOURIN oL 7 |

e DIEGO ALMEIDA TOURINHO oy by & [oeer:nMe

. VANESSA RAMIRO GOMES MOREIRA /a6 24 Lense.0 Gores< [fovs/an

e PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOU Bk &3

e ANTONIO ROBERTO FERREIRA DE ALMEIDA 5 Zozcc77 &I/ Aoiatvne. Jo i dls
e DIVINO OMAR DO NASCIMENTO 7 ' L

e+ TULIO RAMIRO SAMPAIO TOURIN g At | outud

Ata de reunido da Executiva Nacional do AGIR, realizada aos 15 de julho de 2024, em
sua sede na Avenida Nilo Pecanha, 50, sala 2417, centro, Rio de Janeiro-R], tendo como
pauta a DEFINICAO e APROVACAO dos critérios para a distribuicdo dos recursos
oriundos do Fundo Eleitoral de Financiamento de Campanha - FEFC conforme edital
fixado na sede do partido conforme prevé o art. 13°, I do Estatuto do AGIR. Iniciada a
reunido com o quérum de maioria absoluta dos membros da Comissao Executiva
Nacional, o seu Presidente, Sr. Daniel Sampaio Tourinho, esclareceu aos presentes que a
liberacio dos recursos advindos do FEFC é regulada pelo artigo 16-C, § 7° da Lei
9.504/97 e a Resolugdo/ TSE n.° 23.605 de 17 de dezembro de 2019, segundo o qual: “os
recursos de que trata este artigo ficardio a disposicéo do partido politico somente ap6s a
definicdo de critérios para a sua distribuicdo, os quais, aprovados pela maioria absoluta
dos membros do 6rgao de Direcio da Executiva Nacional do partido, serdo divulgados
publicamente.” Em razdo disso, o Presidente esclarece que ha liberdade para que o
partido defina a alocagdo dos recursos conforme as suas estratégias politicas, todavia, é
preciso observar os pardmetros minimos fixados nas normas acima citadas. Submetidas
as propostas para debate, o seguinte texto foi consolidado para deliberacdo: Artigo 1°: A
distribuicdo dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC)
seré realizada da seguinte forma: I - 100% ( cem por cento) do valor total seré aplicado
em candidaturas do Partido AGIR ou coliga¢des majoritarias, cabendo a Comissao
Executiva Nacional a liberacio dos recursos financeiros, considerando as estratégicas
politico-eleitorais do partido em ambito regional e municipal. Paragrafo Gnico - Dos
percentuais estabelecidos no caput deste artigo, seréo respeitados os percentuais de 30%
(trinta por cento) dos recursos para financiamento de candidaturas femininas, pessoas
negras e indigenas, ficando vedada a posterior doacdo dos recursos alocados em tais
candidaturas para candidaturas masculinas. Artigo 2°: Respeitada a aplicacdo minima a
ser destinada as candidaturas femininas, negras e indigenas, a distribuicdo de tais
recursos serd feita de acordo com critérios de autonomia partidaria e conforme a
viabilidade eleitoral, sem garantia de minimo a todas as candidaturas femininas, negras
e indigenas registradas no pais. Artigo 3° Sem prejuizo dos valores repassados pelos
6rgaos estaduais, o Diretério Nacional podera repassar aos 0rgdos municipais recursos
conforme critérios de conveniéncia do proprio Diretério Nacional, sem dever de repasse
a todos os municipios, a depender da estratégia partidaria e viabilidade das campanhas
municipais. §1° Inexistindo candidatura majoritaria prépria ou em coligacdo
majoritaria, é vedada a distribui¢sio dos recursos para outros partido ou coligacdes.
Artigo 4°. Para efeitos de cumprimento ao disposto no art. 6° §4° inciso III da
Resolucdo do TSE n. 23.605/2019, o presente partido procedeu a abertura de conta
bancaria especifica para movimentacdo dos Recursos do Fundo Especial de
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AGIRD

Financiamento de Campanha (FEFC). §1°. Para que o candidato tenha acesso aos
recursos do FEFC, devera fazer requerimento por escrito ao érgéo partidério na forma
do art. 8° paragrafo tnico da Resolugdo do TSE n. 23.605/19. §2°. O candidato ao
assinar o requerimento de acesso ao FEFC declara a sua inteira responsabilidade quanto
a correta aplicagdo na campanha eleitoral e o dever de prestar contas eleitorais na forma
do art. 16 - C, §11 da Lei n. 9.504/97, bem como em relacdo a auto declaracdo para fins
de acesso a recursos do FEFC destinados a cota racial, isentando o partido em todas as
esferas, de qualquer responsabilidades por fraude, ma gestéo e aplicacéo irregular dos
recursos do FEFC ou dos gastos na campanha eleitoral fora dos ditames previstos na
legislagdo em vigor. _Artigo 5° Cabe ao Presidente da Comissdo Executiva Nacional a
decisdo sobre eventuais omissdes, bem como realizar ajustes necessérios, inclusive com
relacdo a distribuicio de quaisquer excedentes, respeitando sempre os critérios de
género e raga ora estabelecidos e os limites de despesas correspondentes aos cargos em
disputa. Artigo 6°. Os critérios ora estabelecidos serdo fixados com ampla divulgagéo
no site oficial do Diretério Nacional. Artigo 7°. Esta Resolucdo entra em vigor nesta
data. Submetido o texto & votacdo, foi aprovado a unanimidade, passando a vigorar a
Resolucio/PTC n.° 001/2024 com a redacdo acima. E nada mais tendo a tratar, o
Presidente Daniel Tourinho deu por encerrada essa reunido que eu Paulo Victor
Queiroz secretariei e agora subscrevo juntamente com os demais presentes, membros
da Comissdo Executiva Nacional, cujas firmas deveréo ser reconhecidas em cartério.
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Ver mais +

Ata Executiva Nacional AGIR - Distribuicao FEFC

O Partido AGIR36 define como serdo os critérios de distribuicdo do FEFC, no pleito

de 2024! Confira agora no botdo abaixo!

Baixar Ata
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y Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

'6 BANCO DO BRAS“. Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupancga Poupex

Pessoa Juridica

W

Contratado: () Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0452-9 - EMPRESA CENTRAL ( DF ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0452-92, (Il) Associacao de
Poupanca e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupancga
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO NACIONAL, CNPJ
n.t 32.206.989/0001-80,0RGANIZACOES CIVICAS E POLITICAS, sediada a QD SCS QD 6 , BL A
LT 141 SLJ 02 ED PRES, CEP 70.300-910, telefone(s) (61) 3039-6791.

Dirigente(s)

Nome CPF
_DANIEL SAMPAIO TOURINHO 182.821.997-53
DIVINO OMAR DO NASCIMENTO 120.725.911-04

Dados da conta
Agéncia 0452-9, Conta-Corrente n.° 53.140-5 , 53.141-3, Poupanga Ouro n.° 510.053.140-8 ,
510.053.141-6 e Poupanca Poupex n.° 960.053.140-X , 960.053.141-8 abertas em 16/07/2024.

Declaragoes e autorizacoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execuggo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagoes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagéo legal e/ou regulatoria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre prote¢do de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando & Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucgdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagdes legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagoes
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9‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
9 BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupan:a 0:rouélaouePo?1:aang: ggzpeei
Pessoa Juridica

sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) 4s empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagbes da LGPD e serdo encaminhados aoc BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagdo legal e regulatdria, sob estreita protecdo e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposices contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nao forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicacoes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que ndo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanca Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitacao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagdo do limite de crédito.

Para informagodes, sugestoes, reclamag¢des ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigao do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
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Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

ea
'6 BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica

considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisdo, deve entrgr
em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegéo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras.

Local e data
- BRASILIA (DF), 17/07/2024

Contratado

Proponente/Contratante

Raz3o Social: PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO NACIONAL
CNPJ: 32.206.989/0001-80

Mod. 0.50.448-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 728 0001 (Demais localidades) - mpa
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241)
Processo n®0613121-03.2024.6.00.0000

CERTIDAO

Certifica-se que os dados da autuacdo deste processo, inclusive a relatoria
inicialmente atribuida pelo Processo Judicial Eletrénico (PJe), serdo revisados pela
Secretaria Judiciaria que, verificando desconformidade com o0s normativos legais,
promovera as adequacfes necessarias e a redistribuicdo do feito, nos termos do § 1°
do art. 8° da Resolucdo-TSE n° 23.660/2021 e art. 2° da Portaria-TSE n°® 402/2018:

Resolugdo-TSE n° 23.660/2021

Art. 8° O registro na respectiva classe processual terd como paradmetro a classe indicada
pela parte na peti¢éo inicial ou no recurso.

§ 1° A Secretaria do Tribunal ou o cartério eleitoral revisarq a autuacdo e promovera as
adequacdes necessarias referentes a classe, assuntos, partes e caracteristicas do processo,
a fim de corresponder ao contetido da peti¢ao inicial ou do recurso.

Portaria-TSE n° 402/2018

Art. 2° Protocolada a acdo ou recurso no PJe, a Secretaria Judiciaria realizara a revisédo da
autuacgdo e da distribuicdo, bem como efetivara, de oficio, eventuais alteracdes de dados e
redistribuicdo, em caso de desconformidade

Brasilia, 1 de agosto de 2024.
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

(certiddo gerada automaticamente pelo Processo Judicial Eletronico)
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA

PETICAO CIVEL (241)
Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000

TERMO DE DISTRIBUICAO E VERIFICACAO DA AUTUACAO

Certifico que o Processo Judicial Eletronico - PJe procedeu a distribuicdo dos autos,
por sorteio ao Sr. Ministro Floriano de Azevedo Marques, com base nas
informacdes inseridas no sistema pela(o) peticionante.

Certifico que procedi a redistribuicdo dos autos a Exma. Sra. Ministra Carmen LUcia,
Presidente, nos termos do art. 6°, § 4°, da Resolugéo-T SE n®23.605/20109.

Em cumprimento ao dispoo § 1° dosto n art. 8° da Resolugdo-TSE n° 23.660/2021, certifico que
procedi a alteragdo da autuacdo no(s) seguinte(s) campo(s): assunto do processo.

Aos 1 de agosto de 2024, em atencao a Peticdo de ID 162094609, certifico que as publicacbes e
intimacbes so realizadas em nome de todos a(0)s advogada(o)s cadastrada(0)s no processo,
inexistente ferramenta especifica no PJe que permita a publicagdo em nome de apenas um(a)
da(o)s causidica(o)s, conforme informado pela Assessoria do Processo Judicial Eletronico -
ASPJe.

Brasilia, 1 de agosto de 2024.

Elismara Silva Neiva
Secao de Autuacao e Distribuicdo - SEADI
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Tribunal Superior Eleitoral
Secretaria Judiciaria

PETICAO CIVEL (241)
Pr ocesso n° 0613121-03.2024.6.00.0000

CERTIDAO

Certifico que retifiquei 0 documento (ID 162094714) para constar 0 seguinte trecho no
terceiro paragrafo "Em cumprimento ao disposto no 8 1° do art. 8° da Resolugdo-TSE n°
23.660/2021, certifico que procedi a ateracdo da autuacéo no(s) seguinte(s) campo(s): assunto
do processo."

Brasilia, 1 de agosto de 2024.

Jansen Wemerson de Sousa Muniz
Secdo de Autuacao e Distribuicdo - SEADI
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0613121-03.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen LUcia

Requerente: AGIR (AGIR) — Nacional

Advogado: Paulo Victor Queiroz de Souza

DESPACHO

1. Peticdo civel na qual o partido AGIR (AGIR) — Nacional informa ter aprovado os critérios para
distribuicdo dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha — FEFC nas
eleicOes de 2024 (ID 162094609).

O requerente apresenta documentagc&do com o intuito de comprovar sua alegacao (IDs 162094611
a 162094613).

Pede o deferimento da transferéncia dos recursos financeiros do FEFC para a conta bancéria
indicada.

2. Pelo exposto, encaminhem-se os autos a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e
Partidarias para informar se os documentos apresentados pelo partido atendem ao
disposto nos incs. | alll do § 4° do art. 6° da Resolugao n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral, no 8§ 5°A do art. 17 da Resolugédo n. 23.607/2019 e no inc. | do art. 47 da
Resolucao n. 23.604/2019 deste Tribunal Superior.

Publique-se e intime-se.

Brasilia, 6 de agosto de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA
Presidente
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PETICAO CIVEL (241)

Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000

TERMO DE REMESSA

Faco a remessa do presente feito a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidarias
(ASEPA), em cumprimento ao ato judicial ID 162100761.

Brasilia, 16 de agosto de 2024.

Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues

Coordenadoria de Processamento
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) - Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO
FEDERAL

RELATOR: Ministro(a) CARMEN LUCIA

INFORMACAO

Excelentissima Senhora Ministra,

1. Trata-se de peticdo apresentada pelo Diretério Nacional do Agir (AGIR) para recebimento dos recursos
Fundo Especia de Financiamento de Campanha (FEFC) (ID 162094609).

2. Para aliberacéo dos recursos publicos, a Executiva Nacional, por aprovacdo da maioria absoluta de seus
membros, deve estabelecer critérios de distribui¢do do FEFC aos candidatos da agremiacdo com ampla
publicidade, nos termos do art. 16-C, 8 7°da Lel 9.504/1997:

Art. 16-C. O Fundo Especiad de Financiamento de Campanha (FEFC) é constituido por
dotacBes orcamentarias da Unido em ano eleitoral, em valor ao menos equivalente:

[.]

§ 7° Os recursos de que trata este artigo ficaréo a disposi¢éo do partido politico somente ap0os
a definicéo de critérios para a sua distribuicdo, os quais, aprovados pela maioria absoluta dos
membros do 6rgdo de direcdo executiva naciona do partido, seréo divulgados publicamente.
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3. Dentre esses critérios aprovados pela Executiva Nacional, cita-se o art. 6°, 8 1°, | ell, da Resolucéo n°
23.605/2019 do Tribunal Superior Eleitoral que exige a previsao expressa de aplicagéo dos percentuais
minimos das cotas de candidaturas femininas e de pessoas negras, in verbis:

Art. 6° Osrecursos do FEFC ficar&o a disposicdo do partido politico somente apés a definicdo
dos critérios para a sua distribuicéo, os quais devem ser aprovados pela maioria absoluta de
integrantes do 6rgéo de diregdo executiva nacional do partido (Lei n°® 9.504/1997, art. 16-C, 8
7°).

8§ 1° Os critérios a serem fixados pela diregdo executiva nacional do partido devem prever a
obrigacdo de aplicacéo do total recebido do FEFC de acordo com 0s seguintes percentuais
(STF: ADI n° 5.617/DF, DJE de 3.10.2018, e ADPF-MC n° 738/DF, DJE de 29.10.2020; e
TSE: Consulta n°® 0600252-18, DJE de 15.8.2018, e Consulta n° 0600306-47, DJE de
5.10.2020): (Redacdo dada pela Resolucéo n° 23.664/2021)

| - para as candidaturas femininas o percentual correspondera a proporcéo dessas candidaturas
em relacdo a soma das candidaturas masculinas e femininas do partido, ndo podendo ser
inferior a 30% (trinta por cento); (Incluido pela Resolucéo n° 23.664/2021)

[l - para as candidaturas de pessoas negras 0 percentual correspondera a proporcéo de:
(Incluido pela Resolucéo n° 23.664/2021)

a) mulheres negras e ndo negras do género feminino do partido; e (Incluido pela Resolugdo n°
23.664/2021)

b) homens negros e ndo negros do género masculino do partido; e (Incluido pela Resolucéo n°
23.664/2021)

4. Ademais, outros requisitos sdo exigidos pela norma eleitoral: @) ata da reunido da Executiva Nacional, b)
ampla divulgacdo dos critérios definidos para a distribui¢éo dos recursos publicos e ¢) conta bancéria
especifica para atransferéncia do FEFC, nostermos do art. 6°, § 4°, | alll, da Resolugdo n° 23.605/2019:

Art. 6° Osrecursos do FEFC ficar&o a disposicao do partido politico somente apds a definicéo
dos critérios para a sua distribuicéo, os quais devem ser aprovados pela maioria absoluta de
integrantes do 6rgéo de diregdo executiva nacional do partido (Lei n°® 9.504/1997, art. 16-C, 8
79. (Vide, para as Eleicbes de 2020, art. 6° paragrafo Unico, da Resolucdo n°
23.624/2020)

[.]

§ 4° Apds a reunido da executiva nacional que deliberar sobre os critérios de distribuico do
FEFC, os diretérios nacionais dos partidos politicos devem encaminhar peticdo por meio
eletrénico a Presidéncia do TSE indicando os critérios fixados para distribuicdo do FEFC,
acompanhado de:

| - ata da reunido, subscrita por integrantes da executiva nacional do partido, com
reconhecimento de firma em Cartorio ou certificacdo digital;

Il - provamaterial de ampla divulgacdo dos critérios de distribuicéo do FEFC; e
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Il - indicacdo dos dados bancarios de uma Unica conta-corrente, aberta exclusivamente em
nome do diretdrio naciona do partido politico para movimentagdo dos recursos do FEFC.

5. A partir das Elei¢gdes 2024, o partido também deve abrir contas especificas para atendimento dos
percentuais exigidos para candidaturas femininas e de pessoas negras, devendo repassar tais valores até 30
de agosto de 2024, nos termos do art. 17, 88 5°-A e 10, da Resolucao n° 23.607/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral:

Art. 17. O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) sera disponibilizado pelo
Tesouro Nacional ao Tribunal Superior Eleitoral e distribuido aos diretérios nacionais dos
partidos politicos na forma disciplinada pelo Tribunal Superior Eleitoral (Lel n® 9.504/1997,
art. 16-C, 82°) .

(..)

8§ 5°-A A regularidade da aplicagdo minima dos percentuais mencionados nosincisos | el do
8§ 4° deste artigo sera apurada na prestacéo de contas do diretorio naciona do partido politico,
gue devera abrir contas bancarias especificas para comprovar a regularidade da destinacdo
dos recursos. (Redacéo dada pela Resolucéo n°® 23.731/2024)

()

8 10. Os recursos correspondentes aos percentuals previstos no 8 4° deste artigo devem ser
distribuidos pelos partidos até 30 de agosto do ano eleitoral. (Redacéo dada pela Resolucdo n°

23.731/2024)

6. A normaeleitoral determina outranovidade: o partido, apos o recebimento da quota do FEFC, deve
publicar em sua pagina eletronica, o valor recebido em conta especifica, nos termos do art. 6°, § 6°, da
Resolugéo n° 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral:

Art. 6 Os recursos do FEFC ficar&o a disposi¢do do partido politico somente apos a definicdo
dos critérios para a sua distribuicéo, os quais devem ser aprovados pela maioria absoluta de
integrantes do 0rgéo de diregdo executiva nacional do partido (Lei n® 9.504/1997, art. 16-C, §
7).

(..)

8§ 6° Apos o recebimento dos recursos financeiros do FEFC, o diretorio naciona do partido
politico devera providenciar imediatamente a divulgacéo, em sua pagina de internet, do valor
total do FEFC e os critérios de distribuicdo desses recursos aos seus candidatos. (Incluido
pela Resolucéo n® 23.730/2024)

7. Fixadas as balizas para acesso do diretério nacional aos recursos do FEFC, passa-se a analise das
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informagdes e dos documentos apresentados pela agremiacéo.

8. Verifica-se que o partido apresentou a ata de reunido da executiva nacional (ID 162094611). Além
disso, deliberou pela edicdo de resolucéo com a fixagao dos critérios para distribuicdo do FEFC aos seus
candidatos (ID 162094611), inclusive quanto aos percentuais minimos destinados ao financiamento de
candidaturas femininas e de pessoas negras.

9. Para o recebimento dos recursos financeiros do FEFC, a direcéo nacional do partido apresentou a
indicacdo de conta bancaria exclusiva para movimentacéo destes recursos (1D 162094609). Contudo, deixou
de apresentar a comprovacao de abertura das contas bancarias especificas para destinagdo dos recursos as
candidaturas femininas e de pessoas negras, conforme dispde o art. 17, 85°-A, da Resolucéo n° 23.607/2019
do Tribunal Superior Eleitoral:

Art. 17.(...)

8 5°-A A regularidade da aplicacdo minima dos percentuais mencionados nosincisos | e Il do
8§ 4° deste artigo sera apurada na prestacéo de contas do diretorio naciona do partido politico,
gue deverd abrir contas bancérias especificas para comprovar a regularidade da destinagéo
dos recursos. (Redacdo dada pela Resolucdo n° 23.731/2024)

10. O partido apresentou prova material de ampla divulgacéo dos critérios fixados pela Executiva Nacional
(ID 162094612). Porém, ndo informou a URL por meio do qual seradivulgado o total de recursos recebidos
do FEFC.

11. Em resumo, a agremiagao apresentou, em parte, os documentos exigidos pela Resolugéo n° 23.605/2019
do Tribunal Superior Eleitoral paraliberacéo da sua cota-parte do FEFC. Ressalta-se que o mérito do critério
de distribuicdo dos recursos de FEFC ndo € submetido a andlise deste Tribuna Superior, por se tratar de
prerrogativa exclusiva da Executiva Nacional do partido, nos termos do art. 16-C, 8 7°, daLe n°
9.504/1997.

12. Em conclusdo, sugere-se a elevada apreciacdo de V ossa Exceléncia quanto a adocao dos seguintes
procedimentos:

a) 0 envio dos autos a Secretaria Judiciéria, para verificar aregularidade da apresentacdo das contas do
partido ao Tribunal Superior Eleitoral (Resolugdo n°® 23.604/2019, art. 47, inciso |, e Resolugdo n°
23.607/2019, art. 80, inciso |1, dinea a); e

b) intimar o partido para: i) comprovar a abertura das contas especificas as candidaturas femininas e pessoas
negraseii) informar o link (URL) da pagina el etrénica do partido onde sera divulgado o valor recebido do
FEFC.

Brasilia, 16 de agosto de 2024.

ADEMAR COSTA SHIRAISHI

Assessor Chefe
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0613121-03.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen Lucia
Requerente: Agir (AGIR) — Nacional
Advogado: Paulo Victor Queiroz de Souza

DESPACHO
1. Peticdo civel pela qual o partido Agir (AGIR) — Nacional informa ter aprovado os critérios para
distribuicdo dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha — FEFC nas
eleicdes de 2024 (ID 162094609).

2. Em 16.8.2024, os autos foram encaminhados a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e
Partidarias — Asepa para informar se os documentos apresentados pelo partido atendem ao
disposto nos incs. | a lll do 8§ 4° do art. 6° da Resolucdo n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral (ID 162100761).

3. Nessa mesma data, depois de analisar a documentacdo, a Asepa apresentou a seguinte
informacéo (ID 162173023):

“8. Verifica-se que o partido apresentou a ata de reunido da executiva nacional (ID 162094611).
Além disso, deliberou pela edi¢do de resolugdo com a fixacao dos critérios para distribuicdo do
FEFC aos seus candidatos (ID 162094611), inclusive quanto aos percentuais minimos
destinados ao financiamento de candidaturas femininas e de pessoas negras.

9. Para o recebimento dos recursos financeiros do FEFC, a direcdo nacional do partido
apresentou a indicacdo de conta bancéria exclusiva para movimentagdo destes recursos (ID
162094609). Contudo, deixou de apresentar a comprovacdo de abertura das contas bancérias
especificas para destinacdo dos recursos as candidaturas femininas e de pessoas negras,
conforme dispde o art. 17, 85°-A, da Resolucéo n° 23.607/2019 do Tribunal Superior Eleitoral:

Art. 17. (...)

§ 5%-A A regularidade da aplicagdo minima dos percentuais mencionados nos incisos | e Il do
§ 4° deste artigo serd apurada na prestacdo de contas do diretério nacional do partido
politico, que devera abrir contas bancéarias especificas para comprovar a regularidade da
destinacao dos recursos. (Redacao dada pela Resolugéo n° 23.731/2024)

10. O partido apresentou prova material de ampla divulgacao dos critérios fixados pela Executiva
Nacional (ID 162094612). Porém, néo informou a URL por meio do qual sera divulgado o total de
recursos recebidos do FEFC.

Este documento foi gerado pelo usuério 860.***.***-20 em 30/08/2024 15:39:35

NUmero do documento: 24081620523063300000159579498
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24081620523063300000159579498
Assinado eletronicamente por: CARMEN LUCIA - 16/08/2024 20:52:31

Num. 162173661 - P4g. 1



11. Em resumo, a agremiacao apresentou, em parte, os documentos exigidos pela Resolucao n°
23.605/2019 do Tribunal Superior Eleitoral para liberagdo da sua cota-parte do FEFC. Ressalta-
se que o mérito do critério de distribuicdo dos recursos de FEFC nédo é submetido a andlise
deste Tribunal Superior, por se tratar de prerrogativa exclusiva da Executiva Nacional do partido,
nos termos do art. 16-C, 8 7°, da Lei n°® 9.504/1997.

12. Em concluséo, sugere-se a elevada apreciacdo de Vossa Exceléncia quanto a ado¢édo dos
seguintes procedimentos:

a) o envio dos autos a Secretaria Judiciaria, para verificar a regularidade da apresentacédo das
contas do partido ao Tribunal Superior Eleitoral (Resolucdo n° 23.604/2019, art. 47, inciso |, e
Resolugéo n° 23.607/2019, art. 80, inciso Il, alinea a); e

b) intimar o partido para: i) comprovar a abertura das contas especificas as candidaturas
femininas e pessoas negras e ii) informar o link (URL) da pagina eletrdnica do partido onde sera
divulgado o valor recebido do FEFC.”

4. Pelo exposto, intime-se o partido para:

a) comprovar a abertura das contas especificas para candidaturas femininas e de pessoas
negras, nos termos do § 5°-A do art. 17 da Resolucédo n. 23.607/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral;

b) informar o URL da pagina eletrénica do partido na qual seré divulgado o valor recebido
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, nos termos do § 6° do art. 6° da
Resolucao n. 23.605/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.

Na sequéncia, encaminhem-se 0s autos a Secretaria Judiciaria para verificar a regularidade
da apresentacao das contas do Agir ao Tribunal Superior Eleitoral, nos termos do inc. | do
art. 47 da Resolugdo n. 23.604/2019 e da al. a do inc. Il do art. 80 da Resolugdo n.
23.607/2019 deste Tribunal Superior.

Depois de cumpridas as determinacdes, encaminhem-se 0s autos a Assessoria de Exame de
Contas Eleitorais e Partidarias para informar se os documentos apresentados pelo partido
atendem ao disposto nos incs. | a lll do 8§ 4° do art. 6° da Resolucdo n. 23.605/2019 do
Tribunal Superior Eleitoral, no § 5°-A do art. 17 da Resolug&o n. 23.607/2019 e no inc. | do
art. 47 da Resolucé&o n. 23.604/2019 deste Tribunal Superior.

Publique-se e intime-se.
Brasilia, 16 de agosto de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA
Presidente
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S 5229

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA
COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO

PETICAO CIVEL (241) n° 0613121-03.2024.6.00.0000

CERTIDAO

CERTIFICO que ndo constam julgamentos de contas ndo prestadas do partido requerente (art.
47, paragrafo unico, da Resolucdo-TSE n° 23.604/2019, e art. 80, inciso Il, alinea "a", da
Resolucdo-TSE n° 23.607/2019) na consulta do Sistema de Informacfes de Contas (SICO)
disponivel em https://sico-consulta-web.tse.jus.br/sico-consulta-web/home.jsf.

CERTIFICO, outrossim, haver histérico de alteracdo de nome de Partido Trabalhista Cristao
(PTC) para AGIR, para o(s) qual(is) igualmente ndo constam julgamentos de contas nao
prestadas.

Brasilia, 19 de agosto de 2024.

Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues
Nucleo de Processamento Especializado
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Peticdo em anexo
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AGIR3b

EXCELENTISSIMA SENHORA MINISTRA CARMEN LUCIA
PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE.

PARTIDO AGIR, com dados de qualificagdo na PETICAO anterior,

vem, em atendimento aos termos do Id n°162173661, comprovar a abertura

das contas especifica as candidaturas femininas e pessoas negras, a saber:

FEFC Ordinaria 0452-9 53.140-5
FEFC Mulher 0452-9 53.141-3
FEFC Mulher Negra 0452-9 53183-9
FEFC Homem Negro 0459-9 53.184-7

Por fim, o AGIR informa também o link (URL) da pégina eletronica
do partido onde sera divulgado o valor recebido do FEFC e também os

critérios de distribuicao:

https:/ /www.agir36.com.br/

https:/ /www.agir36.com.br/_files/ugd/acec5f cbc71a923d1743099b
5d0cfcc61{73£6.pdf

Pede deferimento.
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Rio de Janeiro, 23 de Agosto de 2024.

Paulo Victor Queiroz de Souza
OAB/R] n°® 144.368
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y Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

'6 BANCO DO BRAS“. Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupancga Poupex

Pessoa Juridica

W

Contratado: () Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0452-9 - EMPRESA CENTRAL ( DF ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0452-92, (Il) Associacao de
Poupanca e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupancga
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO NACIONAL, CNPJ
n.t 32.206.989/0001-80,0RGANIZACOES CIVICAS E POLITICAS, sediada a QD SCS QD 6 , BL A
LT 141 SLJ 02 ED PRES, CEP 70.300-910, telefone(s) (61) 3039-6791.

Dirigente(s)

Nome CPF
_DANIEL SAMPAIO TOURINHO 182.821.997-53
DIVINO OMAR DO NASCIMENTO 120.725.911-04

Dados da conta
oupanga Ouro n.° 510.053.140-8 ,
510.053.141-6 e Poupanca Poupex n.° 960.053.140-X , 960.053.141-8 abertas em 16/07/2024.

Declaragoes e autorizacoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execucdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatorias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execuggo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagoes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagéo legal e/ou regulatoria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre prote¢do de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando & Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdo e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucgdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagdes legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagoes

Mod. 0.50.448-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa

Este documento foi gerado pelo usuério 860.***.***-20 em 30/08/2024 15:39:36

Numero do documento: 24082315314327400000159628905
https://pje.tse.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=24082315314327400000159628905
Assinado eletronicamente por: PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOUZA - 23/08/2024 15:31:43

Num. 162221553 - P4g. 1


PSOL
Realce


9‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrent
9 BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupan:a 0:rouélaouePo?1:aang: ggzpeei
Pessoa Juridica

sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) 4s empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagbes da LGPD e serdo encaminhados aoc BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagdo legal e regulatdria, sob estreita protecdo e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposices contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nao forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicacoes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que ndo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanca Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato nao implica em aceitacao da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagao condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagdo do limite de crédito.

Para informagodes, sugestoes, reclamag¢des ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposigao do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
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Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
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'6 BANCO DO BRAS"_ Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica

considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisdo, deve entrgr
em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protegéo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagdo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras.

Local e data
- BRASILIA (DF), 17/07/2024

Contratado

Proponente/Contratante

Raz3o Social: PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO NACIONAL
CNPJ: 32.206.989/0001-80
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9 BANCO Do BRAS"_ Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanca Poupex

Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0452-9 - EMPRESA CENTRAL ( DF ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0452-92, (Il) Associacéo de
Poupanca e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO NACIONAL, CNPJ
n.° 32.206.989/0001-80,O0RGANIZACOES CIVICAS E POLITICAS, sediada & QD SCS QD 6, BL A
LT 141 SLJ 02 ED PRES, CEP 70.300-910, telefone(s) (61) 3039-6791.

Dirigente(s)

Nome CPF
DANIEL SAMPAIO TOURINHO 182.821.997-53
DIVINO OMAR DO NASCIMENTO 120.725.911-04

Dados da conta
Agéncia 0452-9, Conta-Corrente n.° 53.183-9 , 53.184-7, Poupanca Ouro n.° 510.053.183-1 ,
510.053.184-X e Poupanca Poupex n.° 960.053.183-3 , 960.053.184-1 abertas em 20/08/2024.

Declaracdes e autorizacdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessérias a plena
execucao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servi¢co, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execucao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagfes legais
e/ou regulatorias a ele vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propdésito de permitir a plena e adequada execucdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigacdo legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislacdes sobre prote¢cdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n°® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratacdo e conducao do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigacdes legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevencdo a fraude e a seguranca do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informacfes
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sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinacdes da LGPD e serédo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informacdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigacao legal e regulatéria, sob estreita protecédo e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanca Ouro e/ou Poupanga Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposi¢ces contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupang¢a Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informacdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanca, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja copia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opc¢éo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que ndo forem pagos nos respectivos vencimentos poderao ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicacfes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que ndo forem pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com 0s créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanca Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitacdo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitacdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacédo do limite de crédito.

Para informacdes, sugestdes, reclamacdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a disposicédo do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
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9‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
9 BANCO Do BRAS"_ Conta de Poupancga Ouro e/ou Poupancga Poupex
Pessoa Juridica

considere que a solucao dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisao, deve entrar
em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢cdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligacao via celular, custos da ligacdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informa¢cdes constantes deste documento séao
verdadeiras.

Local e data
BRASILIA (DF), 23/08/2024

Contratado

Diretoria de Solugdes em Meios de Pagamentos e
s Servigos

s

Pedro Bramont
Diretor

Proponente/Contratante

Razéo Social: PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO NACIONAL
CNPJ: 32.206.989/0001-80
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P o .74
Au.R Inicio  Sobre o AGIR  AGIR nos Estados  Downloads

Ata Executiva Nacional AGIR - Distribuicao FEFC

Em conformidade com a resolugdo n° 23.607 de 2019, Artigo 6°. § 6°. o Partido AGIR36, apés o
recebimento dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), publicard
todas as informagbes detalhadas sobre a distribuigio desses recursos, conforme definido na Ata

abaixo para o pleito de 2024. Confira agora no bot&o abaixo!

Baixar Ata
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PETICAO CIVEL (241)

Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000

TERMO DE REMESSA

Faco a remessa do presente feito a Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidarias
(ASEPA), em cumprimento ao ato judicial ID 162173661.

Brasilia, 23 de agosto de 2024.

Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues

Coordenadoria de Processamento
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Peticéo Civel (241) - Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000

Relatora: Ministra Carmen LUcia

INFORMACAO

Excelentissima Senhora Ministra,

1. Trata-se de peticdo apresentada pelo Diretério Nacional do Agir (AGIR) pela qual apresenta
documentos complementares aos apresentados anteriormente, em atendimento a
intimacé&o contida no despacho de 16.8.2024 (ID 162173661).

2. O partido apresentou documentos que comprovam a abertura de quatro contas bancarias,
sendo trés destinadas ao depdsito das quantias referentes as cotas de género e raca (IDs
162221552 a 162221554). Rememore-se que oS percentuais devem ser destinados a essas
contas até o 30.8.2024 pelo 6rgéo nacional, nos termos da Resolugéo n. 23.738/2024 do Tribunal
Superior Eleitoral.

3. Ademais, a agremiacdo apresentou o link em sua pagina eletrdnica onde sera informado o
valor recebido do FEFC (ID 162221552).

4. Reitera-se que o mérito do critério de distribuicdo dos recursos de FEFC ndo é submetido a
analise deste Tribunal Superior, por se tratar de prerrogativa exclusiva da Executiva Nacional do
partido, nos termos do art. 16-C, § 7°, da Lei n° 9.504/1997.

5. A Secretaria Judiciaria informa que "ndo constam julgamentos de contas ndo prestadas do
partido requerente (art. 47, paragrafo Unico, da Resolugdo-TSE n° 23.604/2019, e art. 80, inciso
Il, alinea "a", da Resolucdo-TSE n°® 23.607/2019) na consulta do Sistema de Informacdes de
Contas (SICO)" (ID 162181806).

6. Em resumo, a agremiacdo apresentou todos os documentos exigidos pela Resolucéo n° 23.605/2019 do
Tribunal Superior Eleitoral paraliberacdo da sua cota-parte do FEFC.

7. Encaminhem-se os autos a elevada consideracao da Presidente do Tribunal Superior Eleitoral,
Excelentissima Ministra Carmen Lucia.
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Brasilia, 23 de agosto de 2024.

ADEMAR COSTA SHIRAISHI
Assessor-Chefe
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N. 0613121-03.2024.6.00.0000 — BRASILIA — DISTRITO FEDERAL
Relatora: Ministra Carmen LUcia

Requerente: Agir (AGIR) — Nacional

Advogado: Paulo Victor Queiroz de Souza

DECISAQ

PETICAO CIVEL. FUNDO ESPECIAL DE
FINANCIAMENTO DE CAMPANHA —
FEFC. DIRETORIO NACIONAL DO AGIR.

PEDIDO DE TRANSFERENCIA DOS
RECURSOS DO FEFC.

REQUISITOS E DOCUMENTOS
PREVISTOS NAS RESOLUCOES N.
23.604/2019, 23.605/2019 E 23.607/2019
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL.
ATENDIMENTO PELO PARTIDO.

DEFERIMENTO DO PEDIDO.

Relatério

1. Peticéo civel na qual o partido Agir (AGIR) — Nacional informa ter aprovado os critérios para
distribuicdo dos recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha — FEFC nas
eleicOes de 2024 (ID 162094609).

Pediu o deferimento da transferéncia dos recursos financeiros do FEFC para a conta bancaria
indicada.

2. A Secretaria Judiciaria certificou que “ndo constam julgamentos de contas ndo prestadas do
partido requerente (art. 47, paragrafo Unico, da Resolucdo-TSE n° 23.604/2019, e art. 80, inciso
II, alinea ‘a’, da Resolucdo-TSE n° 23.607/2019) na consulta do Sistema de Informacfes de
Contas (SICO)” (ID 162181806).

Certificou, ainda, “haver histérico de alteracdo de nome de Partido Trabalhista Cristdo (PTC) para
AGIR, para o(s) qual(is) igualmente ndo constam julgamentos de contas nao prestadas” (ID
162181806).

3. A Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidarias — Asepa informou que o partido
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apresentou os documentos necessarios para a liberacdo de sua cota-parte do FEFC (ID
162221825).

Examinados os elementos constantes dos autos, DECIDO.
4. O pedido deve ser deferido.

5. A Assessoria de Exame de Contas Eleitorais e Partidarias e a Secretaria Judiciaria informaram
gue o partido requerente apresentou documentos necessarios para a liberacao de sua cota-parte
do FEFC, nos termos dos incs. | a lll do § 4° do art. 6° da Resolug&o n. 23.605/2019 do Tribunal
Superior Eleitoral, do 8 5°-A do art. 17 da Resolugéo n. 23.607/2019 deste Tribunal Superior e do
inc. 1 do art. 47 da Resolucéo n. 23.604/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.

6. Pelo exposto, encaminhem-se 0s autos a Secretaria de Planejamento, Org¢amento,
Financas e Contabilidade e, sucessivamente, a Secretaria de Administracdo para a
realizacao da transferéncia dos recursos financeiros do Fundo Especial de Financiamento
de Campanha — FEFC ao partido Agir, nos termos do art. 4° e do inc. | do § 5° do art. 6° da
Resolucao n. 23.605/2019 do Tribunal Superior Eleitoral.

Na sequéncia, encaminhem-se 0s autos a Secretaria de Gestdo da Informacédo para
publicacdo dos critérios fixados pelo partido para a distribuicdo dos recursos do FEFC,
nos termos do inc. Il do § 5° do art. 6° da Resolug&o n. 23.605/2019 do Tribunal Superior
Eleitoral.

Cumpridas as providéncias, arquivem-se 0s autos.
Publique-se e intime-se.
Brasilia, 23 de agosto de 2024.

Ministra CARMEN LUCIA
Presidente
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A
ST

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA JUDICIARIA

COORDENADORIA DE PROCESSAMENTO

PETICAO CIVEL (241) - 0613121-03.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL
RELATORA: MINISTRA CARMEN LUCIA
REQUERENTE: AGIR (AGIR) - NACIONAL

INTIMACAO PESSOAL DO MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL

Procedo a intimacéo pessoal do Ministério Publico Eleitoral, por meio eletrénico, da Decisao ID
162222172.

Brasilia, 26 de agosto de 2024.

Reginaldo Alves de Sousa
Coordenadoria de Processamento
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PETICAO CIVEL (241)

Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000

TERMO DE REMESSA

Faco a remessa do presente feito a Secretaria de Planejamento, Orcamento, Financas e
Contabilidade (SOF), em cumprimento a decisdo ID 162222172.

Brasilia, 26 de agosto de 2024.

Reginaldo Alves de Sousa

Coordenadoria de Processamento
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PGR-MANIFESTACAO-1071059/2024

MINISTERIO PUBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA-GERAL ELEITORAL

PETICAO CIVEL
TSE-PETCIV-0613121-03.2024.6.00.0000

NOTA DE CIENCIA

O Ministério Publico Eleitoral se dé por ciente da decisdo proferida nos autos.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA
Vice-Procurador-Geral Eleitoral

Chave 71e08224. 976f 6f 0c. c8a3db53. c13453d6

. np. br/val i dacaodocunent o.

Documento assinado digitalmente com sua versdo eletronica arquivada no Ministério Publico Federal e
protegida por algoritmo de Hash.

Péagina 1 de 1

Docurment o assi nado via Token digital mente por ALEXANDRE ESPI NOSA BRAVO BARBCSA, em 26/ 08/ 2024 15:41. Para verificar a assinatura acesse

http://ww. transparenci a. npf
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) - Processo n° 0613121-03.2024.6.00.0000 - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

RELATOR: Ministro(a) CARMEN LUCIA

INFORMACAO

Sr. Secretario de Plangjamento, Orcamento, Finangas e Contabilidade,

Em cumprimento a decisdo para a realizagdo da transferéncia dos recursos financeiros do Fundo
Especia de Financiamento de Campanha (FEFC) ao Partido AGIR, conforme previsto no art.
4° e no inciso | do § 5° do art. 6° da Resolugdo n°® 23.605/2019 do Tribunal Superior Eleitoral,
certifica-se 0 pagamento no valor de R$ 3.421.737,78 (trés milhdes, quatrocentos e vinte e
um mil, setecentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos), conforme ordem bancaria
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anexa a estainformacéo (1D 162249834).

Diante do exposto, solicita-se 0 encaminhamento desta informac&o a Secretaria Judiciaria para
ciéncia e prossegui mento.

Brasilia, 19 de agosto de 2024.

JOSE ANTONIO VALE DA SILVA

NUcleo de Execucédo do Fundo Partidario
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__ SIAFI2024-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

29/08/24 16:02 USUARIO : JOSE

DATA EMISSAO : 28Ago24 TIPO OB: 12 NUMERO : 20240B002941

UG/GESTAO EMITENTE: 070001 / 00001 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE
BANCO : 001 AGENCIA : 4200 CONTA CORRENTE : 997380632

FAVORECIDO : 32206989/0001-80 - PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO
BANCO : 001 AGENCIA : 0452 CONTA CORRENTE : 531405
DOCUMENTO ORIGEM : 070001/00001/2024PC000025 SIST. ORIGEM : GESTAOCOMP
NUMERO BANCARIO : 004431373-X PROCESSO : 2024.1320-6
VALOR : 3.421.737,78

IDENT. TRANSFER.

OBSERVACAO DATA SAQUE BACEN: 28/08/24
DISTRIBUICAO EM PARCELA UNICA. FUNDO ESPECIAL DE FINANCIAMENTO DE CAMPANHA DOS
PARTIDOS POLITICOS REF ELEICOES DE 2024, ART. 16-D DA LEI N°9.504/97. PJE 061
3121-03.2024.6.00.0000 - AGIR (AGIR) - NACIONAL - 2991250

CONTINUA
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF9=HISTORICO PF12=RETORNA
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__ SIAFI2024-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

29/08/24 16:02 USUARIO : JOSE

DATA EMISSAO : 28Ago24 TIPO OB: 12 NUMERO : 20240B002941

UG/GESTAO EMITENTE: 070001 / 00001 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL - TSE
BANCO : 001 AGENCIA : 4200 CONTA CORRENTE : 997380632

FAVORECIDO : 32206989/0001-80 - PARTIDO TRABALHISTA CRISTAO - DIRETORIO
BANCO : 001 AGENCIA : 0452 CONTA CORRENTE : 531405

VALOR : 3.421.737,78
EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC VALOR

01 401003 2024NE000614489 33504303
3.421.737,78

02 531115 2024NE000614 213110400 33504303
32206989000180 3.421.737,78

03 561602 1000000000489C
3.421.737,78

LANCADO POR : 31625797249 - ADAIRES UG : 070001 28Ago24 05:42
PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVEN./CON. PF9=HISTORICO PF12=RETORNA
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TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PETICAO CIVEL (241) N°0613121-03.2024.6.00.0000 (PJe) - BRASILIA - DISTRITO FEDERAL

RELATORA: MINISTRA CARMEN LUCIA
REQUERENTE: AGIR (AGIR) - NACIONAL

Advogado do(a) REQUERENTE: PAULO VICTOR QUEIROZ DE SOUZA - RJ144368

DESPACHO

A Secretaria Judiciaria, apos providéncias desta Secretaria nos termos da | nformagio NEF/CEOFI/SOF
162249815.

Brasilia, 29 de agosto de 2024.

EDUARDO DEMETRIO BECHARA
Secretario de Plangjamento, Orcamento,
Finangas e Contabilidade
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